(4) P. 294, col. 2. « Carthusi. in lib. de regimine polit. a. 19. In papa,

du pouvoir indirect, il ne repoussait pas, cependant, les vieilles conceptions chères à Boniface VIII. « La puissance temporelle que possède le Souverain Pontife sur les biens temporels, sur les empires et les royaumes de ce monde, écrivait-il, quelques-uns des auteurs allégués l'expliquent de cette façon : le pontife romain jouit directement de l'autorité suprême dans l'administration des choses spirituelles ; le pouvoir temporel, il ne l'a qu'*indirectement*, dans la mesure où l'usage de ce pouvoir temporel est nécessaire à la défense et à la conservation de la puissance spirituelle. Pour d'autres, le pontife a, dans l'administration des choses spirituelles, une autorité absolue, pure et simple ; au contraire, dans le domaine temporel, son pouvoir est simplement *conditionné*, en ce sens que la bonne administration spirituelle le postule, puisque, sans moyens temporels, les biens spirituels ne peuvent être ni défendus, ni conservés, ni augmentés. Mais il en est qui tiennent que le pape a vraiment dans ses mains *les deux pouvoirs* : le spirituel, qu'il ne possède pas seulement en droit et en nue propriété, mais qu'il exerce par lui-même et par les ministres ecclésiastiques ; le temporel, qui lui appartient en droit et en nue propriété, mais qu'il n'exerce qu'en certains cas, les usagers ordinaires demeurant les empereurs, les rois et les princes. Cette dernière façon de parler est la plus en usage dans le texte des Canons et chez les auteurs anciens » (1). Après avoir consacré le pre-

inquit, est plenitudo tam spiritualis quam temporalis potestatis, ideo jurisdictionem et dispositionem habet super omnia regna et principatus fidelium non solum in spiritualibus sed etiam in temporalibus, dum rationabilis causa requirit, nam et imperatores potest deponere, et reges, si vita eorum id mereatur, regnis suis privare. Bonavent. lib. de Ecclesiast. Hierarch. par. 2, cap. 1. Possunt, inquit, pontifices ex causa amovere reges et deponere imperatores, sicut sæpius accidit et visum est, quando scilicet eorum malitia hoc exigit et reipublicæ necessitas sic requirit ». — P. 295, col. 1. « Paludan. in tract. de caus. immediata ecclesiasticæ potestatis a. 4. Papa, inquit, potest deponere reges non solum propter hæresin, aut schisma, aut aliud crimen intolerabile in populo, sed etiam propter insufficientiam... Bacconius in prologo super 4 senten. quæst. 11 a. 4. Papa, inquit, potest regem deponere ratione iniquitatis et inutilitatis suæ personæ, potest imperatorem deponere et imperium alteri dare si non defendat Ecclesiam ».